Projeto de resolução - 0szksa74

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0szksa74
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
24/10/2017
Projeto de resolução nº 461/2017
Protocolo nº 5159/2017
Processo nº 1245/2017

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato Grossense ao
Senhor SANDRO MOACIR HERTER.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato Grossense ao Senhor SANDRO MOACIR HERTER , pelos
relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Sandro Moacir Herter, homem honrado, casado, tem uma linda filha a pequena Sandra. Começou
seus estudos desde o Pré-primário até 2º Grau nas escolas da Vila Tapiraguaia, que pertencia ao Município
de Santa Terezinha (Hoje cidade de Confresa-MT). Apesar de ter nascido em Goiânia (pois em Confresa não
tinha hospital naquela época), toda sua infância, adolescência foi em Confresa, no ano de 2000 teve que se
deslocar para cidade de Goiânia com a finalidade de cursar a faculdade de Engenharia, para que assim
pode-se ser o responsável pela empresa da família, formou em 2005.

Em seguida retornou para Confresa para assim dedicar-se a empresa, onde até hoje desenvolve sua
profissão como Engenheiro responsável técnico da Empresa Semec é sócio proprietário da empresa Britasa
localizada no município de Confresa - MT, participando ativamente na administração dessas empresas onde
também é sucessor por serem empresas familiares, onde o Sócio majoritário é seu pai HILARIO MOACIR
HERTER.

Tem sua marca registrada e elogiada por diversos órgãos municipais, estaduais e federais na construção de
escolas, pontes, rodovias, rodovias pavimentadas e não pavimentadas, sendo ativo na região e merecedor
dos prêmios em alguns anos como Jovem Empreendedor e de melhor ENGENHEIRO em todos os anos de
2005 a 2016.

Vem também contribuindo com outras empresas agropastoris, com agricultura e pecuária participando nas

1

empresas ASA-Agropecuária Santo Antonio LTDA e Jatobá do Norte Agropecuária LTDA.

Veio para fazer a diferença, tal como a exemplo de seu pai que é um dos fundadores da cidade de Confresa.
 A Empresa Semec, é uma empresa muito elogiada, e que, há mais de 38 anos vem prestando serviços à
comunidade e usuários nas rodovias, principalmente estaduais, municipais e federais, contribuindo pelo
bem-estar de todos e com a logística da região.

Deste modo, pelos motivos pontualmente apresentados, por sua competência e pelos relevantes serviços
prestados à sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor SANDRO MOACIR HERTER, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto
apresento a proposição legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Outubro de 2017

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2